

Redaktor naczelny
Dr. ALEKSANDER VOGEL.

Biuro redakcyjne: ul. Sykstyńska 1. 40, I. piątro
otwarte od godz. 10 rano do godz. 1 w połud.
Biuro administracyjne: ul. Kopernika 1. 7,
parter (sklep), otwarte od godz. 9 rano do 7
wieczorem bez przerw.

Przedpłata na „Gazetę Narodową“
wynosi:

we Lwowie: 1 złr. 25 ct. za 3 m.
za prowincję: 1 złr. 50 ct. za 3 m.
za zagranicą: 1 złr. 75 ct. za 3 m.
Za zmianę adresu dopłaca się 20 ct.

Wras z „Tygodnikiem mąd i powieści“
kwartalnie we Lwowie 4 złr. 20 ct.
naprowincyi 4 „ 95 „

We Lwowie na odosłaniu do domu dopłaca się
30 ct. miesięcznie.
Numer kosztuje 4 ct.
(Numera dawniejsze kosztują po 10 ct.)

GAZETA NARODOWA

wychodzi o godzinie 6-tej wieczorem.

Od wydawnictwa.

„GAZETA NARODOWA“

rozpoczęła z dniem 1 stycznia 1903 43 rok
swego istnienia.

Z powodu, że *Gazeta Narodowa* wychodzi
z pod prasy drukarskiej dopiero o godz. pół do
7 wieczorem, przeto przynosi swym Czytelnikom
provincialnym najwcześniejsze wiadomości, wszyst-
ko bowiem to, co się zdarzyło w świecie, jest
jeszcze o godz. pół do 6 wieczorem telefonowane
Gas. Narodowej z Wiednia.

Dobór fejtletonów zarówno oryginalnych pol-
skich, jak tłumaczonych, zapewniliśmy sobie na
r. 1903, jak najmniej korespondencye ze wszyst-
kich miast stołecznych.

Po ukończeniu wstrząsającej powieści Lu-
dwika Stasiaka „Brandenburg“, którą obecnie dru-
kujemy w fejtletonie, rozpoczniemy drukować „Obraz-
ki provincialne“ pióra p. Romalda Theodorow-
icza, autora wielu znanych i ocenionych a pełnych
humoru i satyry opowieści i nowel.

Nacisk główny kładzie *Gas. Nar.* na dokła-
dne informacje z Warszawy i Poznania, a
prócz zajmowania Czytelników z ruchem
pod dwoma innymi zaborami, pilnie baczny, aby
była odzwierciedlony stosunek krajowych
i w tym celu mamy zapewnionych koresponden-
tów we wszystkich większych miastach provin-
cjalnych naszego kraju, którzy za pomocą li-
stów ekspresowych i telegramów informują o wa-
żniejszych wydarzeniach i stosunkach zarówno
powiatowych jak miejskich.

Miesięczna prenumerata *Gas. Narodowej*
wynosi we Lwowie

1 złr.

na prowincyi zaś z przesyłką pocztową

1 złr. 25 ct.

czyli 2 kor. 50 groszy, a kwartalnie 3 zł. 75 ct.
czyli 7 kor. 50 gr.

Na podstawie układu z Warszawskiem To-
warzystwem Akcyjnym Artystyczno-Wydawniczym
mogą abonenci *Gas. Nar.* otrzymywać

„Tygodnik mąd i powieści“

zawierający: kolorowe ryciny, arkusze z krojami
i wzorami robót kobiecych, dział literacki obej-
mujący beletrystykę, sprawozdania krytyczne z li-
teratury własnej, ruch umysłowy, obcy, kwestye
społeczne etc., oraz

dotychczas powieściowy

w osobnych arkuszach za najniższą dopła-
tą

1 zł. 20 ct. kwartalnie, a 2 zł. 40 ct.
półrocznie.

Wczesne nadsyłanie przedpłaty umożliwia
Administracji normalny tok czynności i ułatwia
unikanie reklamacji ze strony Szanownych Abo-
nentów.

Za zmianę adresu dopłaca się 20 ct.

Prenumeratę nadsyłać należy pod adresem:
Administracja *Gazety Narodowej* we Lwowie,
Kopernika 7.

Lwów 26 czerwca.

Znana rezolucya Koła polskiego, szukania
porozumienia z wszystkimi stronnictwami, któ-
reby chciały dążyć do przeprowadzenia zmiany
regulaminu izby posłów, jako pierwszego warunku
poprawy sytuacji politycznej — jest ciągle i naj-
rozmajciej komentowaną. Otóż stwierdzić musimy,
że rezolucję tę uważamy bezwarunkowo za do-
datnią i z nią się solidaryzujemy, ale też równo-
cześnie dodajemy, że uważamy ją za spóźnioną.
Naszym zdaniem powinna ona być powzięta
jeszcze w jesieni a wówczas zapewne, obecnie

chaotyczna sytuacja parlamentarna, byłaby się
inaczej kształtowała.

Stwierdzić też przy tej sposobności musimy,
że stanowisko nasze wobec rządu zależnym jest
od tego, czy rząd zechce być parlamentarnym
lub nie.

Donieśliśmy przed dwoma tygodniami w nr.
133 *Gas. Nar.* w artykule pt.: „Podła insynu-
acja“, że *Dziło* wyszło sobie z palca, jakoby we
wschodniej Galicji, zwłaszcza w Rohatyńskim
i Kołomyjskim, uwijali się jacyś obcy ludzie,
mówiący z polską łamaną ruszczyzną, którzy
namawiają lud ruski do rozruchów antysemit-
kich. Organ ukraiński pisał, że we wschodniej Galicji
kipi (?) i że to rzekome kipienie staje się gro-
źnym dla panowania odwiecznych gźbicielei Ru-
sinów. Pod pozorem spełnienia „obowiązku oby-
watelskiego“ rzucilo *Dziło* niecie nie z niczem
niezasadnione podejrzenie, jakoby owe rzekome,
„piekielne plany“ wymyślił ci, którym zależy na
zgnieceniu „masowego rusko-chłopskiego ruchu“.
Organ ukraiński twierdził głośno, że to
(nieistniejąca, *prawy. red.*) agitacye antysemit-
skie szerzą się, aby uciepieli żydzi a nie „białe
dwory“. Wreszcie wyrozumowano, że owa agitacya
jest zamiarowaną sposobnością do zaprowa-
dzenia stanu wyjątkowego. Tę podłą insynuacyę
napiętnowaliśmy swego czasu, podługając jej bez-
podstawność, bezmyślność i przewrotność.

Dziło jednak nie dało się wygrać, a chociaż
przez przeciąg dwu tygodni nikt, ani redaktorzy
Dziła nie słyszeli o agitacyi antysemit-
kiej w Galicji, mimo tego jednak z całą perfidyą u-
ciekło się do niskiego podstępku, aby tylko nie
pominać sposobności zruczenia niecierpki kalum-
nii na całe warstwy społeczeństwa polskiego. Tym
kruczym było wniesienie 23 b. m. przez posła
Kosa i jemu podobnych interpelacyi w parlamen-
cie, w której odczytano skonfiskowany artykuł
Dziła jedynie w tym celu, aby ów artykuł —
mimo iż obecnie jest bezprzedmiotowy — mógł
się pojawić w *Dzielu* i jatrzy czytelników ruskich
przeciw Polakom. Dziejście *Dziło* pomieszcilo in-
terpelacyę p. Kosa w całej rozciągłości na na-
czelnem miejscu, aby tym sposobem ponownie
podążyć w ogłaszaniu społeczeństwu polskie.

Z Chorwacyi.

We Węgrzech dostępują już kosztowemu za-
szczytów, które tylko stronnictwu rządowemu
przysługują: inteligencya uliczna i motłoch uliczny
wyprawia im kocie muzyki. W Przedstawiciel-
stwie frakcyi niemieckiej parlamentu w jeden
obóz solidary — co, jak wiadomo z konstytucyj-
nych dzieł Austrii, bywa zawsze wstępem do
rozterek i wrogowań tem zaciekłych i do rozbi-
cia się — solidarnego.

Co więc w Chorwacyi dzieje? Najpierw pozbyła się
bana Khuen-Hedervaryego. Za madyaryzowanie
Chorwatów spotkała go kara historyczna ciężka:
poszedł w ministru prezydenta węgierskiego, aby
rozpoczął robotę, która jeśli pójdzie dalej torem
dotychczasowym, rozbie madyaryzm. Zagrzebski
telegram *Politički* podaje następujący obraz ogólnego
położenia w Chorwacyi:

Druk urzędowy bardzo skrzętnie pracował
ostatnimi dniami, aby zajściom w sejmie chor-
wackim nadać jakąś miłą hr. Khuen-Hedervary-
emu stylizacyę. Ale cóż! — pomimo przekręca-
nia sprawozdań wyszło przeciw na jaw, jak
dzielnie opozycya chorwacka praw narodu bro-
niła i jak wierna banowi większość nawet pod
ochroną żandarmerii nie bardzo czuła się bezpie-
czną. Krótka, ale tem skuteczniejsza czynność
opozycyi poszła trzema etapami.

Posel dr. Brestiensky wykazał, jak to bez-
miernie aresztowania i cała taktyka rządu musia-
ła zagnieć położenie, — p. dr. Derenczin szmał

z niebywałą nawet w sejmie zagrzebskim osro-
ścią system bana i wykazał żgubne onego skutki
w rozwoju kraju, — p. dr. Frank zaś wyłożył
w mistrzowskiej mowie, że teraźniejsze demon-
stracye były tylko obroną ludu przeciw zabo-
jczym zamachom na jego życie, wolność i mienie.
Na te celne ataki większość nie umiała niczem
innem odpowiadać, jak tylko chaotycznymi wy-
wodami p. Kowadewicza, jaskini dźwiękami p.
Barlowicza, a najśliszszym argumentem bana
było, że p. Derenczin komydantem nazwał.

Ale gdy w naszych rozprawach parlamen-
tarnych już nie staje argumentów, przybiega
większości na ratunek pogwałcenie regulaminu.
A więc zagroza się mówcom opozycyjnym odebraniem
głosu; albo się ich do głosu nie dopuszcza,
gdy się chcą bronić przeciw zarzutom; zarządza
się głosowaniem przed zamknięciem dyskusyi; nie
przyjmuje się postawionych prawidłowo wniosków
nagłych; koloryzuje protokół, a wreszcie gdy
który posel zanadto staje się niewygodnym, wy-
klucza się go z piętnastu odrzutu posiedzeń. Tak
przeto stawały się posiedzenia ciągłym łańcuchem
pogwałceń regulaminu.

W takim składzie rzeczy nie mogła opozycya
inaczej postąpić, jak tylko gremialnie uchylać się
od posiedzeń, bo inaczej, przy takim niesłycha-
nem wolności głosu ograniczeniu byłaby tylko
banowi jako to słuszy. Więc też sejm chor-
wacki jest dzisiaj parlamentem ukłomkowym
i uchwały jego wcale woli narodu nie przedsta-
wiają.

Z takich posiedzeń sejmowych wyrwano
bana, powołano go do Wiednia, aby stanął na
czele rządu węgierskiego. Co też, jak rzeczy o-
becnie stoją, prawdopodobnie mu się uda. Juścić
nie potrzeba dopiero zapewnian, że odejście jego
nie pokryje Chorwacyi smutkiem. Dla nas zaś
aktualnem jest pytanie: jak się to odbije na
polityce co do Chorwacyi, gdy hr. Khuen-
Hedervary zostanie ministrem prezydentem węg-
ierskim.

Jedni powiadają, że skutki będą dobre, gdyż
jako ban Chorwacyi poznał nasze rany i wie, ile
to krzywd Węgry nam wyrzuciły pod względem
ekonomicznym i politycznym. Drugi zaś, lepiej
znający bana, obawiają się, że wbrew swojej
znajomości sprawy, dalej będzie dopuszczał wy-
zyskiwanie ekonomiczne i ucisk polityczny, byle
zjednać sobie sympatyę Madyarów i utrzymać się
na prezydenturze ministerstwie. Widoki nasze
są różowe, tem bardziej, że nowy ban z „e-
wności“ będzie tylko maryonetką w ręku ministra
prezydenta węgierskiego hr. Khuen-Hedervaryego,
i mniejsza z tem, czy nowy ban będzie się zwał
Erdödy, Josipowicz czy Pejaćewicz.

Polityka opozycyi będzie przeto narazie wy-
czekująca, wszelako nowy ban może być pewnym,
iż spotka go opór jak najcięższy, gdyż chciał
dalej iść torem Khueña. Jeżeli zaś hr. Khuen,
któremu także opozycya zdolności nie zaprzecza
i który też w koronie posiadał plecy silne, prawie
niezwruszone, tak długo mógł stawiać czoło sztur-
mowi opozycyi i gniewowi narodu, to następca
jego chyba tego nie potrafi.

Co do następcy hr. Khueña, mówią o hr.
Stefanie Erdödy, hr. Theodorze Pejaćewiczu i
Emeryku Josipowiczu. Co do umysłowej tych pa-
now kwalifikacyi panuje w kraju jedno tylko zda-
nie, ale z grzeszczosci go nie powtarzamy. Czemu
jednak dotychczas byli, tem też w razie, gdyby
los którego z nich banem zrobił, nadal pozostaną
narzędziami w ręku hr. Khuen-Hedervaryego.
Opozycję zastaną gotową do walki o prawa na-
rodu przeciw naruszaniu ugody węgiersko chor-
wackiej i do obstawiania przy samostoiści finan-
sowej.

Tyle doniesienia *Politički*. D. 23 bm., jak
wiadomo, zaprowadzono sądy doradne w powie-
cie ludzkiem z powodu „zbrodni buntu, mordu,
rabunków, podpalania i złośliwego uszkodzenia
mienia cudzego“. D. 24 większość sejmowa uchwa-
liła prowizoryum budżetowe na sześć miesięcy
i przyjęła sprawozdanie komisji prawnej co do
odjęcia procesów prworszych sądom przysięgłym.
Wczoraj zaś sejm chorwacki został odczynony.

Polskie stronnictwa a kryzys polityczny w Rosyi.

Podaliśmy w obszernym streszczeniu dwa
pierwsze artykuły nieznanego autora, kryjącego
się pod pseudonimem „Informatora“, a piszącego
w czasopiśmie *Oswobodzenie* „Listy o współ-
czesnej Polsce“. Czynimy obecnie to samo z trzecim
z kolei artykułem. Zaznaczyć jednak należy, że
ten ostatni, mający przedstawić stosunek stron-
nictw polskich do kryzys polityczny w Rosyi,
najmniej ma wartości — albowiem nie powiedział
nic więcej ponad to, co jest znane każdemu
przeciętnemu czytelnikowi dzienników, wychodzą-
cych poza granicami Rosyi. Autor sądził widocznie,
że ogółowi rosyjskiemu to wystarczy.

P. „Informator“ zaczyna od t. zw. ugodow-
ców. Za wyraz ich opinii uważa broszurę pp. W.
Spasowicza i E. Pilza pod tytułem: „Kwestya
aktualna w Królestwie Polskiem“. W niej ugo-
downcy okazali tyle niesłychanej troski o to —
powiada autor — aby ich nie posądzono o nie-
lojalność wobec rządu, iż wywołało to pewne
zdziwienie nawet u recenzentów rosyjskich tej
broszury, jak np. w *Wiadomościach*. Opierając
się jednak na zamieszczone w dziennikach, sym-
patyzujących z ugodowcami, autor przychodzi do
przekonania, że w kołach ugodowych bacznie śle-
dzą za ruchem rewolucyjnym rosyjskim, oczeki-
jąc od pomyślnego wyniku kryzys polityczny
w Rosyi zmiany systemu rządowego w Królestwie
Polskiem i na Litwie, co pozwoli społeczeństwu
polskiemu odzyskać stanowisko, z którego wyparła
go polityka rusyfikacyjna. P. Informator notuje
również i takie głosy w polskiej zakordonowej
prasie, które doradzają rządowi, aby w interesie
własnym poczynił ustępstwa na rzecz narodow-
ości polskiej i szukał w niej punktu oparcia prze-
ciwko ruchowi socjalistycznemu we własnym spo-
łeczeństwie. „W ogóle stronnictwo ugodowców —
konkluduje p. Informator — śledząc nie bez sym-
patyi i nadziei za rozwojem prądu opozycyjnego
w Rosyi, jest tylko widzem i to widzem całkiem
biernym, który w następstwie swego skrajnego
lojalizmu nie zdobył się na żaden krok stano-
wowy, chociaż z wyników zwycięstwa opozycyi
rosyjskiej ugodowcy w pierwszym rzędzie będą
korzystał.“

Przechodzi następnie autor „Listów o współ-
czesnej Polsce“ do stronnictwa nacjonalistyczne-
go czyli wszechpolskiego. Według niego, nacyo-
naliści zaczęli się zajmować ruchem rewolucyj-
nym rosyjskim dopiero od chwili ukazania się
Oswobodzenia. Nacjonalisci nie wierzą, jakoby
zwycięstwo opozycyi konstytucyjnej rosyjskiej
mogło doprowadzić do zmiany systemu rządowego
w Polsce; możliwym byłoby to — ich zdaniem —
wówczas tylko, gdyby w Rosyi zwyciężył prąd
polityczny radykalny. Natomiast zwycięstwo kon-
stytucjonalistów może na razie raczej spotęg-
wać system rusyfikacyjny, albowiem wówczas
popierać go będzie cały naród rosyjski, a przy-
najmniej ogromna jego większość, jak to ma
obecnie miejsce w Pruszech. Jednakże „Informa-
tor“ twierdzi, iż nacjonalisci polscy pragną zwycię-
stwa opozycyi rosyjskiej, albowiem upadaby
wówczas samowola władz administracyjno-poli-
cyjnych, panowanie bezmyślnej cenzury, ogół
przeszedłby do posiadania pewnych „praw polity-
cznych“, a jednostka miałaby pewną gwarancję
dla swych praw. Chociaż napór rusyfikatorski
mogłby się zwiększyć, to i ogół polski znalazłby
sam w sobie, w swej całości, dosyć siły do obro-
ny przeciwko temu naporowi, a nie potrzebował-
by jej szukać w tajnej organizacyi.

Nacjonalisci sądzą jednak, iż Polacy nie
powinni brać udziału w ruchu rewolucyjno-opo-
zycyjnym rosyjskim, albowiem więcej mu mogli
zaszkodzić, jak pomóc; udział ich dałby owszem
brzoń w ręce rządu, który nieomieszkałby na-
wać tego roku znowu „intrygę polską“ i wmo-
wić w masę, iż przedewszystkiem wrogowie Ro-
syi pragną zmiany ustroju państwowego. Życząc
zatem powodzenia rosyjskim bojownikom za wol-
ność polityczną, nacjonalisci polscy pragną pozos-
tać wobec wypadków rosyjskich tylko widziami,
a pracować na własnem terytorjum nad narodo-
wą organizacyą polityczną, niosąc im tem samym
pomoc pośrednią.

W gruncie rzeczy — pisze *Informator* —

OGŁOSZENIA I REKLAMY

przyjmują: we Lwowie: Administracya „Gazety
Narodowej“ ulica Kopernika 7 i biuro Sokołowski-
Pasak Hausmana; we Wiedniu: Hasenstein &
Vogler (Otto Mass) Wahlisgasse 10 — Rudolf
Mosse Seilerstraße 2 — A. Oppelk Granzergasse
13 — M. Dukas Neelk. Mar. Angelfeld & Kernerich
Lessner i Wollzeile Nr. 9. Schallk. Wollzeile 11 i
J. Danneberg, II. Praterstrasse 33; w Budapesz-
cie: Julius Leopold VII, Elisabethring 54; w
Frankfurcie: n. M. Hasenstein & Vogler i G.
L. Daube & Comp.; w Paryżu: C. Adam Cibo-
rowski 37 rue de Varenne Paris; w Warsza-
wie: Reichmann & Freuder.

CENA OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia zwy-
czne na jednospalnowy wiersz drobnym dru-
kiem lub jego miejsce 10 ct. — Nudowane za
wiersz lub jego miejsce 30 ct. — Głosey publi-
cystyczne za wiersz lub jego miejsce 60 ct. —
Prywatna korespondencya 3 ct. od wiersza.

stosunek nacjonalistów polskich do rosyjskiej
kryzys polityczny niezem się nie różni od stano-
wiska ugodowców. I jedni i drudzy pragną pozos-
tać biernymi widziami, chociaż liczą na to, że
im się uda zwyciężyć w pewnej mierze zdobycze
rosyjskich opozycjonistów.

Socjaliści natomiast polscy — autor cy-
tuje odnośnie, zasadniczy ustęp z ruchu konstytucyjnym
w Rosyi, gotowi nawet czynnie popierać usilo-
wania rosyjskie w tym kierunku, lecz nie mogą
tych połowicznych swobód (ustroju konstytucyj-
nego. Pr. red.) uważać za hasło dla swej poli-
tyki. Nie czynią one bowiem żadnego interesem
polskiej ludności robotniczej i nie odpowiadają
stanowiisku, jakie ta ostatnia zajmuje u siebie,
w swej ojczyźnie. Pocucie obowiązku pomaga-
nia towarzyszom rosyjskim nie opuszcza jednak
polskiego stronnictwa socjalistycznego. Lecz —
zdaniami tego stronnictwa — całkowite uspokoi-
enie potrzeb proletaryatu polskiego dać może
tylko niezależna rzeczpospolita, w której się poli-
tyczną stanowiłoby stronnictwo socjalistyczne.
Dlatego, oświadczać się z gotowości pomaga-
nia towarzyszom rosyjskim, polskie stronnictwo so-
cjalistyczne domaga się od nich przyznania całko-
witego prawa do życia samostoią go dla wszyst-
kich innych kulturalnych narodowości, wchodzą-
cych w skład państwa rosyjskiego.

Na tem się kończy charakterystyka stron-
nictw polskich ze względu na ich stosunek do
obecnego ruchu konstytucyjnego i rewolucyjnego
w Rosyi.

Listy z kraju.

Budki 25 czerwca.

(Otec-ataman.)

Tutejszy prowodyr ukraińców, ksiądz Stefan
Onyszkiewicz z Chisewicz, zwany popularnie otec-
ataman miał znów nieprzyjemne zajście, które
obecnie rozgrywa się w sądzie karnym. Jeden z
jego parafian zamierzając się ożenić, ugodził się
z księdzem o kosztu ślubu i zapłacił mu 8 złr.
z góry. Zanim przyszło do ślubu, parobka powo-
łano na ćwiczenia, po powrocie zaś z ćwiczeń
narzeczony czy narzeczona jakoś się rozmyślił
i zamierzony związek małżeński do skutku nie
przeszedł. Chłop poszedł do księdza i żądał zwro-
tu 8 złr. Otec-ataman wrzucił 7 złr. a ósmego
zwrócić nie chciał. Ziad nieporozumienie, bo chłop
dwóch honor darować nie zamierzał. Od nieporozu-
mienia przyszło do kłótni wśród której rozgnie-
wany ksiądz użył ostatniego ukraińskiego argu-
mentu i zaaplikował pententowi policzek. Zamalo
był kozacki, dość zaporkała a siła uderzenia go-
dna Nalewajki. Chłop wyszedł z plebanii z naru-
szonym zębem i twarzą krwią ociekłą. Nie leniwy,
gdy chodzi o zemstę, poszedł do Budek, wziął
oisium repertum i zaskarżył łagodnego kapłana
do sądu karnego. Przed kilkoma dniami odbyła
się rozprawa, która miała ten niespodziewany
wynik, że ksiądz zaparł się bohaterkiego czynu,
a chłop powołał świadków. Wskutek tego sędzia
odroczył rozprawę aż do przesłuchania świadków.
Jest to już druga walka, którą stacza otec-
ataman. Przed rokiem pobit się z wójtem w Chi-
szewicach; zapamiętany wziął się za bary i prze-
wrócił się na kupę gnoju i jak obrazowo opo-
wiadał wójt, na gnoju się kukali, (taczali). Czy
te obyczajne sicy zaporkozkie stosowne są dla
księdza katolickiego, nie moja rzecz rozstrzygać.
Od tego jest gr. kat. biskup i konsystorz w Prze-
myslu. W ogóle sprawy te wcale nieporozu-
miał, bo są to rzeczy lokalne i sądowo-karne.
Chodzą jednak u nas wieści, że ks. Onyszkiewicz,
syn walki, sławy i zwycięstwa, chce powiać nasz
porządek i przenieść się na inną parafię. Niechże
to będzie wiadomością dla kolatorów, mających do
rodzania tuś prebendy, bo o chude otec-ataman
stać się nie będzie.

Do charakterystyki tego wojowniczego księ-
dza dodać muszę, że jest zwolany i niezmo-
dowanym agitator, wielkim zwolennikiem i po-
plecznikiem dr. Iwana Franki, zacietym wrogiem
Lachów, których zwalcza zawsze i wszędzie a
zwłaszcza w swych przemówieniach z ogromnym
wyśkiekiem głosu i rozmachem gestów. Walczy
najczęściej kłamstwem i oszczerstwem, znając

podziętego lasu, spętano je, puszczono na paszę,
zeznajony żołnierz padł jak martwy na ziemię
i głęboko zasnął.

Nie zasnął, zasnąć nie mógł jeden Mściwoj.
Znowu wraca straszna choroba, błędne jego
oczy, straszny śmiech przymarzł do twarzy, sza-
leństwo zaciemnia zmysły, jak nieprzytomny błaka
się po puszczy obotrycki ksiądz. Chwilami bawi
się ziloną gałązką grabu, siada nad źródłem i
kłótotu jego słucho, patrzy na bieg wody, która
pływie w parowie. Potem znowu idzie na oślep,
idzie...

Stanął i oczami łzawymi patrzy.
Potok przez dolinę płynął, wikliny się sreb-
rzą nad grzęzając, łąka za grabami pełna kwie-
cia, w głębi ściana lasu i kępy brzoź białych.
Jakby tosam miejsce, gdzie się po łowach wi-
dział z Adelajdą... tosam, tosam żółte lilie, ro-
snące na zielonem rzysku, tosam jaskrawe grona
kalina, gdzie widział... Bogu. Adelajda i Bogu...
szczęście i nieszczęście, to śmiech i rozkosz, to
strach i groza błaka się na ustach...

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Ludwik Stasiak.

122

poznaje i na północ ku Łabie za zuchwałym
zbójcą bieży.

Mściwojowi zastąpiły drogę oddziały wojsk,
które ze Serbszcz i Kozielic do Kamienca je-
chały. Kilkudziesięciu knechtów na południe się
suwa, w tuman pyłu się wpatruje, wojsko z prze-
ciwka jadące poznać się stara.

— Co to za ludzie?
— Nie nasi to „aiste. Słowiański zastęp...
— Zkądby się Hawelanie tu wzięli?
— Leczą z wichrem.
— Na bandę rozbójników ten podjazd wy-
gląda.
— Musieli w ziemi saskiej broić...

Nie chce się Mściwoj wdawać w pytania,
wie, że nie czas ani sposobność do tłumacze-
nia się, co on zacz, czego tu chce. Jest pew-
nym, że ujmą się za Wilhelmem, którego usta
już rozwiązane, krwawią się i pienia, jest pew-
nym, że nie pozostało nic innego, tylko wstę-
pną bój.
Rzekł do Sobiety:
— Idź na nich; ja z moim skarbem zostac
tu muszę.

Sobietą sformował wnet jazdę, zadudniała
ziemia od kopyt konskich, jak burza chłopstwo
obotryckie na knechtów wpadło. Zgrzyt oręża,
rumor, jakoby budowa jakaś ogromna się zawa-
liła, okropny wrzask ludzki rozdarł powietrze,
ranni ludzie na ziemię z koni leca...

Wilhelm, wiszący na sznurach między dwo-
ma końmi, usłyszał wrzawę bitwy, oczy jego mi-
mowoli w stronę, z której zgiełk dolatywał,
spojrzyła.

— Patrz! patrz! — zaśmiał się Mściwoj —
w puch rozbici!
— Dłituj się!
— Na wesele przecie cię wiozę. Będziesz
mieć wesele...
— Co chcesz czynić? — jęczy więzień.
— Do twej Adelajdy cię zaniosę...

Scichła wnet walka. Część knechtów leży
na ziemi, niedobitki uciekają na wszystkie strony,
jedzdy hawelańscy rozpierzoli się, goniąc ich
po polach. Zagrał Sobietą na rogu, zaprze-
stano pocięgu, zgromadziła się kolo Mściwoja
drużyna.
— Nie tracić nam czasu — zawołał
Mściwoj.
— Czy widziałeś ksiądz? Część ich ku pu-
szczy dobrzychowskiej poleciała.

— Spotkają i połączą się z pogonią. Drogę
za nami wskażą.

— Waie i grodna Niemców pełne, zgi-
niemy...

— Otoczą nas!

— Uciekać nam! Uciekać!

— Zawadą jest nam w drodze ten łotr.

— O Wilhelmie mówisz? Pozbyć się go
nie mogę.

— Czemu nie? Powieś go na wierzbie lub
każ końmi rozszarpać.

Zasnął się dziko Mściwoj.

— Nie. Nie. W Braniborze na oczach jej...
zginąć haniebnie musi. Ona będzie patrzeć na
jego śmierć...

— Szalejesz Mściwoju. Przez twój upór zgi-
niemy. Nie dopniesz swego a wlokąc zawalidrogę
w ręce pocięgu się dostaniem.

— Konie padają — zawołał setnik. Lu-
dziom brak już tchu.

— Trzy nieprzespane noce...

— Chwilę jeszcze, chwilę!

— Noc pognamy, a przez dzień w głębi
puszczy spoczynek. Dalej pójdziemy znowu nocą.

Nad rankiem wjechało wojsko w puszcze
nieprzebytą. Wprowadzono konie w matecznik

Brandenburg

Kraina słowiańskich mogił.

Powieść historyczna.

(Ciąg dalszy. — Zobacz nr. 144.)

Leci pogoń gościeńcem lipskim.
— Czy przeszła tędy banda zbójców?
— Do Drahdżan pognali.

Kilka mil cwałem gonią, strątowane łaki
i podściółki lesne drogę im wskazują, na roz-

swe audytoryum i trzymając się ruskiego przysławia: „Dobre duryty, koty przystupaje”. Był dawniej niebezpieczny, dziś już obłopi poznali się na nim.

Szczególnie owa zaporoska kultura, objawiająca się w tarzaniu po gnoju i biciu „w gębę”, otworzyła oczy najniżejszym prostaczkom. „To nie byle ksiądz” powtarzają chłopcy. W naszym powiecie jest już obecnie nieszkodliwym, w innym kącie kraju mógłby być niebezpiecznym do czasu dopokąd się znów nie dobierze do „chłopskiej gęby”.

Lubaczów 25. czerwieca.

(O przeniesieniu starostwa do Lubaczowa.)

W nr. 141 Gąsety Narodowej w rubryce pod napisem „Kolo polskie” wyczytaliśmy wiadomość: „Poseł Poniski zwracał uwagę na to, że deputacja miasta Cieszanowa remonstrowała przeciw zamierzonemu przeniesieniu starostwa z Cieszanowa do Lubaczowa. Polega to na intruzach żydowskich propinatorów w Lubaczowie. Sprawa ma także zabarwienie polityczne, gdyż Cieszanów jest miastem o ludności polskiej, Lubaczów zaś przeważnie ruskiem. Mowa prosił, by Kolo wzięło w obronę Cieszanów. Tę samą prośbę zanosił też mowa do ministra Galicyi.”

Ponieważ poruszona sprawa nie dotyczy tylko samego Lubaczowa lub Cieszanowa, lecz kilkudziesięciotysięcznej ludności, dalej z powodu iż twierdzenie pona Poniskiego polega na jednostronnej informacji, prosimy w imieniu prawdy o umieszczenie wyjaśnienia sprawy.

Miasto Cieszanów oddalone o 4 km. od granicy rosyjskiej w kierunku do Lublina, liczy według ostatniego spisu ludności 3232 mieszkańców, z których 1182 rz. kat. 337 gr. kat. a 1713 żydów, którzy też w niem większość posiadają. Miasto Lubaczów oddalone o 14 1/2 km. od granicy, liczy 5543 mieszkańców, z tych 1438 rz. kat. 2143 gr. kat. i 1954 izr., liczy więc rz. kat. katolickiej ludności o 772 więcej jak Cieszanów.

Trudno sobie logicznie wytyłmaczyć, jakie zabarwienie czy podkład polityczny może mieć twierdzenie, iż przeniesienie starostwa do Lubaczowa będzie krzywdą dla polskiej ludności z Cieszanowa. Trzeba wziąć pod uwagę, iż właśnie ludność polska w Lubaczowie, której stosunkowo do ruskiej jest tam mniej, znajduje silny punkt oparcia w starostwie, bo powiększył się i liczbą i znaczeniem, a jeżeli by ktoś sądził, że ludność polska z ruską w ciągłej walce pozostaje, co Bóg dzięki w naszym powiecie miejsca niema, — natomiast właśnie należałoby umieścić starostwo tam, gdzie się ludność polskiej w stosunku do ruskiej są słabsze, a więc w Lubaczowie a nie w Cieszanowie.

To tylko uboczna uwaga, gdyż dalecy jesteśmy od tego, by chcieć wywołać niezgodę i walkę między ludnością polską i ruską, ten powiat od dawien dawna w zgodzie zamieszkujeją, ale musimy stanowczo zaprzeczyć twierdzenie, iż zamierzone przeniesienie starostwa do Lubaczowa polega na intruzach żydowskich propinatorów z Lubaczowa. Z miaru przeniesienia starostwa nie można przypisywać intruzach propinatorów żydowskich z Lubaczowa, ponieważ najpierw propinacya jest własnością całej gminy Lubaczowa, a potem ponieważ żydzi w ogóle chcieliby mieć siedzibę starostwa jak najdalej. Już ks. poseł Pastor stwierdził, iż za przeniesienia starostwa do Lubaczowa przemawiają powody rzeczowe.

Za przeniesieniem starostwa do Lubaczowa przemawia centrowniejsze jego położenie w powiecie, a udowodnia to ta okoliczność, że do sądu powiatowego w Lubaczowie należy 34 gmin z ludnością 44.245, gdy do Cieszanowskiego sądu należy 32 gmin z ludnością 35.323, czyli że ludność okręgu sądowego Lubaczowskiego o prawie dziesięć tysięcy jest liczniejszą, niż ludność okręgu sądowego cieszanowskiego.

Cieszanów oddalony jest od granicy rosyjskiej tylko o 4 km., w razie więc zamieszek wojennych w ciągu kwadransa może wpaść w ręce nieprzyjacielskie, co ze względu na mobilizację, zapasy kasowe etc. mogłoby mieć fatalne następstwa. Tymczasem Lubaczów ma stację kolei żelaznej do Jarosławia z jednej a do Rawy i Sokala z drugiej strony, a będąc oddalony o 14 1/2 km. od granicy, nastrożać większą sposobność do wycofania wczas tego, co dla państwa ma większe znaczenie. a co w ręku nieprzyjaciela mogłoby przynieść znaczne szkody. Lubaczów ma normalne rządowe koszary, ma powszechny szpital krajowy, Cieszanów zaś nie ma żadnych takich instytucji, przyczyniających się do bezpieczeństwa publicznego i wygody mieszkańców.

Lubaczów posiada majątek czynny w kwocie 216.885 koron a dochód roczny 62.430 koron — może więc jako tako uczynić zadosty wymogom oświaty, przez utrzymanie dwóch szkół męskiej i żeńskiej, troleńskich, oświeceniela, kanalizacyi itp., natomiast Cieszanów posiada majątku 27.796 k., z którego dochód w ostatnim roku wynosił 9500 koron, z tego więc dochodu nie mógł i nie może cokolwiek być na oświatę, dlatego jest tam tylko szkoła miedziana męzka i żeńska, domy słomą kryte, ulice brukowane bez troleńskich, w ogóle nie ma żadnych urządzeń, któreby ludziom inteligentnym czyniły pobyt w tem mieście wygodnym.

To są cyframi poparte powody, które przemawiają za przeniesieniem starostwa do Lubaczowa. Wreszcie nadmieniamy, że w Lubaczowie zamieszkuje czterech doktorów medycyny, w Cieszanowie zaś jeden lekarz powiatowy.

Te powody skłoniły czynniki do tego polowane, a więc tak władze cywilne jak i wojskowe, do postawienia wniosku na przeniesienie starostwa do Lubaczowa.

Josef Kapko, notaryusz i burmistrz m.

Ks. Wincenty Kinal, rz. kat. proboszcz i kanonik.

Dr. Jakób Salapa, adwokat i asesor.

Ks. Basyli Hoscowski, gr. kat. proboszcz i kanonik.

Michał Gremik, zastępca burmistrza i obywatel miejski.

Siebieciem, obywatelam z Litwy. Swietny orszak weselny zebrał się na uroczystość rodzinna we wspaniałym pałacu miłostawskim.

Kronika lwowska.

Rada m. Lwowa. Na wzorczajnym posiedzeniu składał najpierw prez. Małachowski sprawozdanie z udziału lwowskich delegatów (dr. Małachowski i p. Maryański) w wiesni miast anstryackich. Następnie p. Sapilman odczytał petycję stowarzyszenia katol.-narodowego w sprawie droższyny mięsa i oświeca, aby chleb był sprzedawany na wagę, by znieśiono skoczyć od najniezwyklejszych artykułów spożywczych i by założono miejski skład węgla.

W sprawie zwrotu wydanej przed i iesięciem części kanczy dyrekcyi teatru, o co interpelacyą wniósł był p. Platoski, odpowiedział prezydent, że p. Pawlikowski został wezwany do ususpólnienia kanczy. Nagły wniosek, aby pociągnąć do odpowiedzialności komisyę teatralną, na wypadek, gdyby ta kancza nie została zwróconą — upadł, bo uzyskał tylko 6 głosów poparcia. Będzie traktowany więc regulaminowo.

Następnie referował p. Dzielowski sprawę budowy kolei ze Lwowa do Stojanowa i Podhajec. Referent przedstawił, że trasa kolei Lwów-Podhajec, miałaby pójść z Winnik na Krzyżacze, przez rogatkę żółkiewską, aby nie obciążać w niczem wału kolejowego, zaś na Żółkiewskiem istniejącego. Tak samo miałaby być prowadzona i trasa kolei Lwów-Stojanów i zaproponował zręczenie się poparcia zwisienia kolei do Podhajec przez Łyczaków i danie miasto subweny 800.000 koron na linię przez Zwisienia, Hołosko. Kieparów do dworca głównego pod warunkiem, że rucho na nowej linii od Zwisienia będzie jak na liniach głównych, że kolei Lwów-Stojanów będzie połączona ze Zwisieniem, że rucho na niej nie będzie się odbywać przez Podzamcze i że w okolicy Hołoska utworzony zostanie dworzec dla rucho osobowego i towarowego. Wnioski referenta przyjął maję nadto z naciskiem żądania dawniejsze miasta, aby jak najrychlejsz znieśiono rampę na Żółkiewskiem, a w przyszłości i wał kolejowy na Żółkiewskiem.

Wniosek magistrata zaś, nie o wiele różniący się od wniosku komisyy, jest, żeby zgodzić się na wniosek delegata ministerstwa (poprowadzić linię przez Hołosko wielkie do Krzyżaczy), ale z warunkiem, że miasto nie da 800.000 koron gwarancyi dla kolei Lwów-Podhajec i żądać będzie rekonstrukcyi rampy kolejowej na Żółkiewskiem. W ten sposób upadłyby sądzania miasta co do przeprowadzenia kolei przez Łyczaków i miasto zrezygnowałoby też z dworca na Łyczakowie.

Rozwinięta się ożywiona dyskusya, w której przemawiali pp. Maryański, Byk, Rutowski, Rawski, Siliwinski, Blumenfeld, Gubrynowicz, Pawlewski, Lisiewicz, Aschkenazy, poczem przyjęto wnioski komisyy.

Rada miejska u p. namiesnika. Dziś w południe lwowska rada miejska powitała hr. A. Potockiego jako namiesnika. Imieniem reprezentacyi przemówił prez. dr. Małachowski, który też w przemówieniu swym wyliczył postulaty miejskie, wyrażając nadzieję, że p. namiesnik poprze je swoim wpływem. Pierwszym postulatem do subweny inwestycyjna z funduszy państwowych. W dalszym ciągu prosił prezydent o poparcie sprawy koneosy dla miejskiego zakładu zastawniczego i miejskiej Kasy oszczędności, o uwzględnienie Lwowa przy budowie kanału łączącego San z Duistrem, uwzględnienia interesów miasta w sprawie budowy kolei Lwów-Podhajec i Lwów-Stojanów; poparcia sprawy regulacyi Peltwi, uregulowania wojskowych rejonów prochowych, zniżenia podatku domowo-czynszowego, wynagrodzenia za poroczony zakres działania, w końcu wynagrodzenia za utrzymywanie gościniec rządowych w obrębie miasta.

Namiesnik hr. Potocki odpowiedział w tem mniej więcej słowa: Dziękuję najuprzejmiej p. prezydentowi za wyrażone tu do mnie słowa. Przyjmując ciężkie zadanie namiesnika, zdałem sobie sprawę z tego, że aby mōdz naleziciej pełnił obowiązki, najpierwszym ku temu warunkiem jest znaleźć w społeczeństwie naszym poparcie, bo tylko przy zgodnem współdziałaniu, przy harmonii czynników rządowych z władzami antonomicznymi, możemy dojść do lepszego zadośćuczynienia naszym potrzebom. Będzie panowie przekonani, że jestem nieetykietą reprezentantem władzy rządowej w kraju, lecz i przedstawicielem potrzeb kraju i orędownikiem silniejszych jego żądań. A jeżeli jestem gotów popierać interesy całego kraju, to tem samem służę pragnę i stolicy kraju. Jest to nieetykietny szacunek, ale także wyrazem tego, że przywiązaniem do tego groda. Możecie więc panowie uważać mnie za współmieszkańca i obywatela tego groda.

Co do postulatów Lwowa, niektóre są mi znane z urzędowania mego w wydziale krajowym inne będą dokładnie studiował. Specyalnie co do subweny państwowej, to już jako marszałek miałem sposobność poruszyć tę sprawę w ministerstwie. Niestety, oświadczone mi, że to załeznem jest od parlamentu, a mimo poparcia Kola polskiego nie przewiduje dobrego skutku zabiegów o subwenyę dla miast tylko polskich, a na oddzielenie wszystkich miast wziętych fundusze nie staroż. Sądzę jednak, że przeciw musi się znaleźć jakaś droga do spełnienia słusznych żądań Lwowa. Co do innych postulatów, jestem tego samego przekonania, co pan prezydent i nie postąpię im w swojej rzeczniczyta.

Z kolei prezydent przedstawił członków reprezentacyi i dyrektora magistratu, p. Lukasa.

IV. Zlot Sokolstwa. Uczestnicy Zlotu przyjeżdżają w sobotę, dnia 27 bm. nadzwyczajnym po ciągami, a to: z Rzeszowa o godz. 4:11 (czas miejscy), z Tarnopola o 6:06 (Podzamcze), ze Stanisławowa o 7:16, z Przemysła o 7:41, z Krakowa o 8:21, z Pragi o 8:41, z Tarnowa o 8:56.

Zebrał przybyłych na Zlot kobiet, nalezających do Towarzystw sokolich, odbędzie się w niedzielę dnia 28 bm. w sali Sokola o 11 przed południem.

Sokoli ocesy wyjechali dziś z Pragi nadzwyczajnym poiągiem, o godzinie 5:30 popołudniu. Wiozą oni piękny dar dla Związku Sokolów polskich. We Lwowie wystąpi Sokolstwo oceskie ze sztandarami. Sztandary wiozą następujące gniazda (10): Praga, Smichów, Kolín, Vinohrady, Chrudin, Mala Strana, Moravska Ostrava, Prošciov, Frenastat i Przerov.

Zjazd koleżeński byłych uczniów klasy VIII. A. gimnazjum Franciszka Josefa we Lwowie z r. 1888 odbył się w dniu 21 bm. we Lwowie. Rano tegoż dnia zebrał się byli uczniowie w dawniej swej klasie, celem powitania swych profesorów. Radao radu, Franciszek Próchnicki, obecnie dyrektor gimnazjum V. we Lwowie, a były gospodarz klasy przez lat 8, przemówił w serdecznych słowach do zebranych i odczytał katalog klas. Wielu śmieszabrali; ci, którzy wskutek przeszłości rozmaitych jawię się nie mogli, dali bądź listownie, bądź telegraficznie wyraz uczucia koleżeńskij solidarności. Obecnych było 14, a mianowicie: dr. Mieczysław Andruszewski, lekarz pułkowy w Sądowej Wisni, Franciszek Borth, sekretarz sądowy w Chodorowie, dr. Ignacy Karol Czernyński, adwokat krajowy we Lwowie, Stanisław Jaroszyński, sekretarz banku krajowego we Lwowie, dr. med. Stanisław Kaszuba w Medycy, dr. mad.

Edward Kikinger we Lwowie, Eugeniusz Kurczanowicz, adwokat sądowy w Zborowie, Ks. Józef Latman, katecheta szkoły realnej w Tarnopolu, Stefan Malinowski, porucznik ułanów w Żółkwi, dr. med. Kazimierz Mańkowski w Ogiękowicach, Andrzej Moraczewski, inżynier w Spaa koło Starog Sambora, Józef Prokopowicz, zastępca prokuratoryi państwa we Lwowie, dr. med. Julian Sroczyński w Biale, dr. Jan Woygat, sekretarz prokuratoryi skarbu we Lwowie. Imieniem zebranych kolegów wyraził dr. Waygat wdzięczność profesorom. Następnie ndali się uczestnicy zjazd wraz z profesorami, między którymi, prócz radcy Próchnickiego byli: ks. kanonik Onufry Łopki, dr. Ludwik Kubala, Edward Fiderer i Józef Czerniecki na dziękczynne nabożeństwo, które odprawil w auli gimnazjalnej były uczeń ks. Józef Lehmann. Wiczoerem tego dnia zessli się uczestnicy zjazdu ze swoimi profesorami w restauracyi hotelu europejskiego, gdzie wśród hołnych, serdecznych toastów i swobodnej pogadanki, oświecono wspomnienia z lat szkolnych i postanowiono po latach 5 zjechać się znów we Lwowie.

Pruskie rugl. Wydział krajowy przyznał p. Michałowi Gologórskiemu z Krakowa stypendyjm z funduszu krajowego w celu kształcenia się za granicą, a mianowicie w dziale budowy maszyn w fabryce Geielskiego w Poznaniu. P. Gologórski wyjechał do Poznania, rozpoznał swe studya i jakież było jego zdziwienie, gdy w dniu 20 maja br. otrzymał od radu pruskiego rozkaz bez podania powodów, ażeby bezwzględnie państwo pruskie opuścił. Nie mogąc dopełnić warunku przez Wydział krajowy oznaczonego, odmówił się p. Gologórski telegraficznie do Wydziału krajowego z prośbą o interwencyę u władz pruskich. Wydział krajowy otrzymawszy tę wiadomość, odmówił się bezwzględnie telegraficznie do ministra spraw zewnętrznych, Agagora hr. Goltzowskiego z prośbą o interwencyę u władz pruskich, aby p. Gologórskiemu zezwolono na pobyt w Poznaniu na krótki czas studyów. Minister hr. Goltzowski wdroył zaraz stosowne kroki za pośrednictwem ambasady berlińskiej i to ze skutkiem pozytywnym, gdyż jakkolwiek rad niemiecki oświadczył, że ze względu publicznego porządku nie może cofnąć formalnie nakazu wydalenia, to przeciw władze pruskie zezwolily p. Gologórskiemu na pobyt w Prusach do dnia 1 października br., w którym to czasie ukończy on swe studya.

Podwójne morderstwo we Lwowie. Podejrzano o współdziałal w morderstwie Oranowskiej i Spinnerowej J. Czerwonego dotychczas nie od szukanu. Przypuszczają, że otrzymał gdzieś w małym miasteczku pod obcem nazwiskiem zatrudnienie latacza bato i siedzi spokojnie, dopóki go przypadzie nie wykryje. Nim został lokajem był rzemieślnikiem i odsiadywał karę w kryminale. Sądza śledczy dr. Wasung obwołil wczoraj w asystencyi policyi uwiezionego J. Wierzołkę; był on na miejscu zbrodni, gdzie pokazywał, jak morderstwo spełniono, dalej był za rogatką gródecką w miejscu, gdzie zbrodniarz umywał ręce z krwi, oraz w sklepie, gdzie kupiono noże. Dr. Wasungowi opowiadał z najdrobniejszymi szczególamy o straszny czynie Czerwonego. Twierdzi, że za współdziałal w zbrodni otrzymał od Czerwonego 100 koron i zegarek Spinnerowej; ile zabrał wspólnik, tego niewie.

Student zabójca. Teodor Ozarkawski, uczeń I. kl. gimnazjum ruskiego, który — jak to wczoraj doniesiliśmy — zabił nosem Emila Smigielskiego, uczeń III kl. tegoż gimnazjum, wydalony już został z gimnazjum a równocześnie dyrekcyja gimnazjalna wysłała do rady szkolnej propozycyę o wydalenie go ze wszystkich gimnazjów lwowskich.

Smierć Smigielskiego nastąpiła skutkiem każenia krwi; prawdopodobnie ostrye sycyzorka było zanieczyyszczone.

Kronika krajowa.

Straszna zbrodnia. Doniesiliśmy już wczoraj, że w Kuzkowie handlarz nierogacizny, Jan Snilik zamordował swoje 5 dzieci a następnie sam sobie życie odebrał. Zbrodnia ta dokonana w sposób, który przeraża. Spelniał ją z całym rozmysłem. Żonę wyprowadził do matki do wsi Obiedry, oddalonej od Kuzkowa o 12 kilometrów. Po oddaleniu się żony wymordował Snilik brzytwą 5 dzieci, które wolał po kolei do chaty i zaryzował, a następnie niekły żyłki wszystkich na lawie. Potem posiadał do karczony, aby napić się wódki. Był cały zakrwawiony. Gdy go szynkarska pytała o powód zakrwawienia rąk, odpowiedział: szarżalem wszystkie moje świnki. Napiwszy się wódki, powrócił do domu i tą samą brzytwą, którą wymordował wszystkie dzieci, podszedł sobie gardło. Śnikilowa powróciwszy do domu, na widok tyłu trupów, usiłowała również pozabawić się życia, ale jej przeszkodziło. Powodem zbrodni Snilika miały być smatne stosunki finansowe, w jakie popadł; ale przypuszczano chyba trzeba, że ogarnął go straszny jakiś szal.

Ze Szozawny. Lista gości kapielowych, przybyłych do Szozawny do 20 b. m. wykazuje osób 318.

Z Jarosławia piszą: Za inicjatywę p. Augusta Szczerbrowskiego, rady namiestniczyta, starosty tutejszego, otwartą zostanie w lipcu b. r. w jednym z tutejszych miejskich budynków wystawa rękodziel krajowych. Na wystawie przedstawione będą, oprócz prac uczestników kraj. szwajskiego kursu majsterskiego, odbywającego się obecnie w Jarosławiu, także działy: rymarstwa, garbarstwa, krawiectwa, hafciarstwa maszynowego, kapelusznictwa itp. Aby przy tej sposobności dać możność naszym rękodzielnikom poznać, w jak skuteczny sposób należy zwalczac obcy przemysł, postaral się zarząd wystawy o urządzenie odpowiednich warsztatów na rzeczonej wystawie na wzór zagraniczny, maszyn bowiem pomocniczo, poruszane będą silą motora.

Kronika powuzeczna.

Prof. Mikulicz powożony do Wiednia. Na katedrę chirurgii w uniwersytecie wiedeńskim, opróżnioną przez zgon prof. Gussenbauera, będzie powołany znakomity chirurg, b. profesor krakowskiego uniwersytetu, a obecnie wrocławskiego, dr. Mikulicz.

Proces o 48 kopiełek Onegaj rozegrał się w Warszawie interesującoj proces. Adwokat Kerski zaskarżył dyrekcyę kolei nadwisląskiej o 48 kopiełek.

Wnosząc mianowicie z Faleiszy do Warszawy w towarzystwie żony i dziecka, nie znalazł miejsca siedzących w spełnieniu pociągu i musiał podroby odbyć stojąc na kurytaran, mimo zakupienia biletów 2 klasy. P. Kierski zaskarżył w obec tego kolei o 48 kopiełek, jako różnicę między ceną biletów klasy czwartej a drugiej. Na rozprawie obrońca kolei twierdził, że kolei robi grzeszonosie pasażerom, przyjmując więcej osób, niż jest miejsce siedzących. O rozmiarach tej grzeszonosci przekonały sąd szanowne, jednego ze świadków, który stwierdził, że do pociągu o 450 miejscach sprzedano 800 biletów. Wynikiem rozprawy było skazanie kolei na zwrot 48 kopiełek i zapłatę 5 rubli kosztów sądowych.

Mormoni w Niemczech. Mormoni, wypędzeni z Ameryki, próbują osiedlać się w Niemczech.

W Hersie utworzyła się gmina mormonów, złożona z 30 do 40 osób. Dwóm przewodnikom, czyli „świątym” wydano, jako obcych poddanych, jeden zwazk że „kaplanów” imieniem Schwaz, jako czyste krwi prusak, nie mógł podlega rugoni i pozostał. Przy tej sposobności dzienniki niemieckie opowiadają, że mormonizm ma w Niemczech 160 swoich apostołów, z których 90 pada na same Prusy. Mormonizm ma już 1800 swoich niemieckich zwolenników, a na ożale „Kościola” stoi od roku 1900 niejaki H. J. Canon. Mormoni rozwijają silną propagandę wśród protestantów, posiadając swój organ, odbywają zgromadzenia i jawnie utrzymują swoje „haremy”. W ostatnich czasach propaganda mormonizmu wzrasta coraz bardziej.

Zmarli.

Wojciech Urbanski, senior przysrodników polskich, ojciec piosy, śp. Arelego, zmarł dzisiaj rano we Lwowie, licząc lat 88. Była to charakterystyczna postać. Wysoki z głową białą, lekko tylko pochylony, w dniu pogodne kroczył wcale jeszcze rześko ulicami miasta. Systematyk, nadzwyczajnie dbały o swe zdrowie, obdarzony z natury niepokonaną niezmem pogodą umysłu, — umiał zawsze z fioletowym spokojem traktować życie i wszystko, co ono przynosiło. Właż za w niem obok obwil jasných postatkim i przejęt ciężkich, a do najcięższych chyba należał śmierć syna, który przed paru laty zmarł niespodzianie. Pozostawił wiele prac naukowych, między temi: „Fizykę elementarną” wydaną w r. 1849, „Fizykę umiętętną”, „Geometrię” itd.

On: Będę cię kochał wiecznie.
Ona: Tak? Wiga; nie chesz się ze mną ożenić?

Głosy publiczności.

Na wniesioną przez Zwierzchność gminną w Chatkach prośbę udzielił radcy powiatowej w Podhajcach, za poparciem marszałka p. Edmunda Lityńskiego jeszcze jedną zapomogę dla pogorszonych naszej gminy, która to zapomoga przy pomocy innych już dawniej udzielonych, wiele się przyczyniła do pokrycia pierwszych potrzeb. Pogozelę więc gminy Chatki, dając wyraz swemu uczuciu, wyrażają wydziałowi powiatowemu a w szczególności p. marszałkowi Lityńskiemu najserdeczniejsze podziękowanie. Pogozelcy z Chatek.

Z całego świata.

(Doniesienia telegraficzne.)

Halle m. 8. 26 czerwieca. W Ekersleben dwaj bracia, którzy kochali się w tej samej panie, wszczęli w domu swych rodziców kłótnię, podczas której młodszy krzesłem rozbił głowę starszemu i położył go trupem na miejscu.

Erlau 26 czerwieca. Dziś o godz. 6 rano dało się uczuć silne trzęsienie ziemi. Slysano czterokrotnie silną detonacyę podziemia. Wiele domów na przedmieściach zawalilo się. W mieście kilkanaście domów uszkodzonych. Wśród ludności panika.

Stan powietrza. (Sprawozdanie centralnej stacyi meteorologicznej we Wiedniu i anstryackich stacyi państwowych). Dnia 26 czerwieca 1903 o godzinie 7 rano Czerwono -17.0, Tarnopol -15.0, Lwów -16.8, Skole -14.2, Przemysl -15.0, Jarosław -15.0, Tarnobrzeg -14.4, Zagorze -14.1, Kraków -15.0, Praga -19.2, Wiedeń -14.4, Semmering -10.4, Budapest -14.8, Ischl -11.2, Biva -19.7, Tryest -19.1, Galyassa.

Gość z nad Bosforu.

Tymi dniami przyjechał do Lwowa p. Adam Michalowski, weteran z r. 1863, mieszkający od kilku dziesiątek lat w Turcyi, w Konstantynopolu. Nasza kolonia polska nad Bosforem ma p. Michalowskiego bardzo wiele do zawdzięczenia. W jego bowiem domu ogniskowało się życie polskie przez długie lata. On chronil wielu naszych od wynarodowienia, niezamierzonych wspieral materyalnie, a celem niesienia skutecznego i stałej pomocy rodakom, których losy zagnany do Stambułu, zajął tam w r. 1885 istniejące po dziś dzień polskie Towarzystwo wzajemnej pomocy i dobroczynności. Sterował niem chlubnie przez lat 5; ustąpił musiał z prezury w r. 1889 z powodu ciężkiej choroby.

P. Michalowski jest z rodu Litwinem; urodził się w r. 1844 w majutaku rodzajnym w Pierz chowiczach, w pow. solimskim (gub. grodzieńska). Po ukończeniu szkół na odgłos trąbki hojowej zaciął się w roku 1863 w szeregi powstancze i dostał się stopnia porucznika piechoty litewskiej. Po pogromie udało mu się przedostać za granicę; po dłuższej tułacze osiadł w Konstantynopolu, gdzie własną, żmudną pracą dorobił się znaczniejszej wienia. Zmęczony w zdarzeniem losu przyszło mu postradać nagłe cały dromek.

Oto w samą noc wigilijną 1890 r. niewykryci złoczywcy obrabowali go, zabierając cały fundusz, owoc 33 letniej ciężkiej a zaszczytnej pracy. Dobrze około sprawy narodowej zasłużony obywatel pozostał nagie bez środków do życia. Ciężka, zdwojona praca nie pozwala mu już od dawać się całkowicie zarządzą Tow. polskiego. Pracuje jednak dzień na skromnem stanowisku sekretarza.

P. Michalowski pragnąłby starsze lata spędzić w kraju i osiedleć w nim na stałe, zwłaszcza że w stolicy Turcyi warunki życia coraz to trudniejsze, gdyż staje się tam powszechną. Jest obowiązkiem naszego patriotycznego ogółu, zażyć się losem tym zasłużonemu, a dziś pomocy potrzebującego szerniejsze za wolność ojczyzny, tego, który i na obczyźnie trudy swe i znoje poświęcił rodakom.

Nie wątpimy, że znajdują się ludzie, którzy dadzą krzepkiemu dziś jeszcze weteranowi sprawy narodowej możność pracowania pōród nas dla zarobienia na kawałek chleba. Nadmieniamy, że p. Michalowski, mimo długoletniego pobytu wśród obcych, doskonale włada językiem ojczystym, nado zna 6 innych języków i posiada rachunkowosć handlową. Redakcyja nasza chętnie może służyć bliższymi wiadomościami, dotyczącymi osoby p. Adama Michalowskiego.

Ruch artystyczno-literacki.

Popis szkoły muzycznej Heleny Ottawowej zgromadził wczoraj rano liczny zastęp słuchaczy, mających doskonałą sposobność przekonania się, iż rozgłos tej doskonałej szkoły, cieszącej się w naszym mieście znaczną i zasłużoną sympatya, w oświeceniu słowa tego znaczeniu jest nieuprawdopodobny. W produkach wszystkich uczniów i uczonice przebił się najmiejtna metoda, zrozumienie kompozycy i widoczne samilowanie do muzyki. Największym sukcesem cieszyła się klasa zanęganego wirtuoz pianisty prof. Melcera a zalety jego, jako pedagoga muzycznego, aż nado są wszystkim znane, aby je tutaj szczegółowo powtarzać. Z tego klasa wymienil nalezają paną Maryę Hirschhorn, Zofię Obtulowicz, Sydonie Silberstein i Helenę Zaleską.

Również ogólnie uznanie zyskała g. a uczniów klasy pani Heleny Ottawowej, najlepší uczonicy prof. Melcera i posiadającej już w naszym mieście ustalone imię jako sumiennej nauczycielki gry na fortepianie. Z jej klasy wymienil nalezają paną Maryę Deisenberg, pana Zdzisława Sobotę i pana Edwarda Steinbergera.

Ponadto można było skonstatować wybitne zalety uczniow innych klas a mianowicie profesor. panny Franke, panny Fagiewicz, Jurać, Kasparek, Praschil i panny Szczyzińskiej. Ich uczniowie są: panna Ida Begleiter, Wanda Bnlharyn, Janina Cybulska, Junina Dydyńska, Helena Fiebert, Marya Flisowska, Marya Frenkel, Bronisława Markiewicz, Henryka Pajczkowska, Helena Paygert, Marya Filikówna, Felicya Skolimowska i Helena Zanolowicz. (gr.)

Repertuar lwowskiego teatru miejskiego. W sobotę po raz 1-szy „Syn nianaturalny”, krotchowiła w 3 a. Grenet-Dancourt i Manr. Vancaire; Jarosław Pieniński. W niedzielę wioos. „Przedstawienie składane na oście Sokolów.”

Z KRAKOWA.

(Telefoniem i poezją.)

Wczoraj o 8 przybyło do Krakowa 70 Sokolów z Poznania i Gniezna, oraz kilkudziiesięciu z Górnego Ślązka. Na dworcem powitaly ich tysiące publiczności i Sokoli.

Zapo wiedziany na dziś rano przyjeżdż Sokolów z Morawii nie przyzedł do skutku. Na dworcem oczekiwali wydział Sokola z „Harmonia”. Sokoli morawscy przyjadą popołudniu o 5. Sokoli poznalszy zwiędzają Kraków, a popołudniu urządzą dwocienisza próbne, złtowe. Ze związku poznalskiego przybyli: prezes Milewski i Respecki. Prezes związku Chrzanowski przyjeżdzie jutro rano.

Rada miejska zatwierdziła plan budowy magazynu na dekoracye teatralne, mającego stanąć kosztem 80.000 k., uchwalila subwenyę w kwocie 15.000 kor., na dalszą restauracyę kościola Maryackiego i nadała nazwy kilku nowym ulicom.

Dzielnikiem wydziału prawniczego Wszechnicy Jagiellońskiej wybrany prof. dr. Franciszek Kasparek; delegatem do wydziału prof. dr. Firich.

Z WARSZAWY.

(Pością.)

24 studentów politechnicznego instytutu wyjechalo na Daleki Wschód, gdzie im obiecano zajecie przy budowie kolei mandarskiej, z plaćą 75 rubli na miesiąc. Na rękę dano im po 200 rubli.

Wybory do parlamentu niemieckiego.

Berlin 26 czerwieca. Do godziny 11 w nocy znany był rezultat wyborów ścislijszych z 62 okręgow. Wybrano 14 socjalistów, 15 narod. liberalnych, 10 z wolnom. partyi ludowej, 6 konserw. 5 z centrum, 5 z „Reichspartei”, 3 z wolnomysłnego zjednoczenia, 1 z niem. partyi ludowej, 1 z partyi reformy, 1 Welfa i 1 dziękio.

Bytom 26 czerwieca. W okręgu bytomskotarnowickim wybrany polski kandydat centrum Królík, górnik, 28.475 głosami, przeciw socyalistom Winterowi, który otrzymał 12.421 głosów.

W okręgu ławicko-zaborskim wybrany kandydat narodowo-demokratyczny Korfański 22.402 głosami przeciw kandydatowi centrum Letorze, który otrzymał 22.809 głosów.

W okręgu pszczyńsko-rybnickim wybrany kandydat narodowo-demokratyczny Kowalczyk przeciw kandydatowi centrowemu Faltinowi.

Toruń 26 czerwieca. W okręgu wyborczym Wąbrzeźno-Toruń-Chelmo wybrany p. Jan Brejski z Torunia.

Poznań 26 czerwieca. W Grudziądzu pokonał polskiego kandydata Kulerskiego narodowo-liberalny Sieg. W okręgu czarnkowskim upadł kandydat polski ks. Gajewiecki wobec konserwatyisty Zindlera.

Berlin 26 czerwieca. Do godziny 4 rano wiadomych było 162 wyników wyborów ścislijszych: 40 nacjonalnych liberalów, 26 socyalistów, 19 członków wolnomysłnej partyi ludowej, 18 konserwatystów, 11 z centrum, 10 z wolnomysłnego zjednoczenia, 9 z „Reichspartei”, 6 niem. partyi lud., 5 antysemitów, 4 welfów, 3 Alzacyków, 3 członków związku rolniczego i chłopskiego, 2 Polaków, 1 narod. socyalista, 1 chrz. soc., 4 dziękio.

Łącznie z wynikiem wyborów główn

Człowiek niewidzialny

Romans fantastyczny z angielskiego.

(Ciąg dalszy.)

Wszedłem do wybornej restauracji i kazałem sobie podać śniadanie; nagle przyszło mi na myśl, że nie mogę jeść przy ludziach, bo zobaczyliby, że nie mam twarzy. Już po wybraniu potraw odświadczyłem kelnerowi, że wróć za chwilę i wyszedłem. Nie wiem, czy zdarzyło ci się kiedy, spłatać figla własnemu apetytowi?

— Nigdy — odparł Kemp — ale wyobrażam sobie, jak to nie miło.

— Byłbym gryzł ludzi ze złości. Trzeba było szukać drugiej restauracji. Znalazłem ją wreszcie. Wszedłem i zażądałem osobnego pokoju.

Spojrzałem na mnie ze zdziwieniem.

— Jestem szkaradnie oszepecony! — objaśniłem.

Patrzyli na mnie z ciekawością; ma się rozumieć, za stosowali się do mego życzenia. Mogłem wreszcie głód zaspokoić. Potem zapaliłem

cygaro i zacząłem obmyślać dalsze plany. Na dworze szalała znowu śnieżycą.

Coraz jaśniej zdawałem sobie sprawę, że istnienie Człowieka Niewidzialnego w klimacie chłodnym i dżdżystym, w mieście ludnym i cywilizowanym jest poprostu niemożliwym. Przed tą śmiałą przemianą wzięliśmy same jej korzyści. W istocie oczekali mnie same zawody.

Sądziłem, że na tej drodze zdobędę wszystko, czego zapagnę. Jakoż niewidzialność mogła mi wszystko zapewnić, ale zarazem czyniła używanie wszelkich zdobyczy niemożliwym. Na cóż się zda ambicya, na co się zda żądza sławy, skoro nie można nią opromienić bezcielesnego ciała? Na co się zda miłość kobiety, skoro imieniem każdej musi być: Dalila, zdradca?..

Nie mam żadnego zamiłowania do polityki, do filantropii, do sportu. Cóż mi pozostawia?

Czy warto było zamieniać się na żywą tajemnicę, na obandażowaną każyaturę człowieka? Umilkł i spojrzał znowu przez okno.

— Jakimże sposobem dostałeś się do Iping? — spytał Kemp, pragnąc zająć gościa opowiadaniem.

— Udałem się tam dla robienia dalszych eksperymentów. Nie miałem już wielkiej nadziei,

ale w moim umyśle świtały nowe projekty. Dziś już dojrzały. Szukam sposobu odzyskania tego, co utraciłem. I w tym właśnie celu pragnę porozumieć się z tobą.

— Czy pojechałeś wprost do Iping?

— Tak. Zabrałem moje trzy tomy notatek, książkę czekową, mnóstwo chemikali i potrzebnych przyborów. Była to podróż utrapiona. Śnieg padał. Idąc ze stacji kolejowej do wioski, myślałem wciąż o tym, żeby mój tekturowy nos nie przemokł...

— Zdemaskowali cię dopiero ónego dnia... Bronią się...

— Zabilem, zdaje się, konstabla?..

— Nie. Piszą, że jego stan nie budzi obaw.

— Szkoła, że nie przypłacił życia swego zuchwałstwu. Bo i po co im było do mnie się wtrącać? Czy ja im przeszkadzałem?..

— Pastorowi trochę, skoro mu zabrałeś jego oszczędności...

— Ke up, ty nie masz nerwów, nie rozumiesz, co to znaczy pracować lata całe i nagle rozbić się o brak pieniędzy, o ludzką głupotę. Można dojść do wściekłości... Można kraść i zabijać... Pomyśl: te osły tropiły mnie, jak dzikiego zwierza...

ROZDZIAŁ XIV.

Plan chybla.

— Ale cóż zrobimy teraz? — rzekł Kemp, rzucając ukradkiem spojrzenie na okno.

Zbliżył się do gościa, aby zasłonić przed jego oczyma trzech ludzi, wchodzących właśnie na pagórek Sali bardzo wolno, tak się przynajmniej zdawało doktorowi Kemp.

— Cóż zamierzałeś uczynić, udając się do Pórt-Burdock? Czy miałeś jakiś plan ułożony? — pytał.

— Chciałem kraj ten opuścić — odparł Człowiek Niewidzialny. — Korzystając z ciepłej pogody, zamierzałem udać się na południe. Stąd parowcem odchodzi do Francji. Projektowałem dostać się niepostrzeżenie na okręt i podróżyć do Hiszpanii lub Algieru. Tam choć się jest niewidzialnym, można sobie żyć w spokoju, nie doświadczając obłodu ani głodu. W Anglii czujność jest już obudzona. Poszukują po całym kraju człowieka obandażowanego i osłaniającego się szaszelnie. Wziąłem włóczkę Marvel'a, aby mi służył w podróży jako szkatułka do pieniędzy i nosił moje tłumoki z odzieżą i książkami aż do

chwili, gdy obmyślę sposób przesyłania pieniędzy i rzeczy za sobą... No i ten toir mnie okradł. Schował moje książki... moje książki, Kemp.

— Ale gdzie on jest?

— Na własne żądanie został zamknięty na odwachu policyjnym... Trzeba mu książki odebrać... Pamiętaj.

— Naturalnie — rzekł Kemp; z widocznym niepokojem łowił odgłos kroków za drzwiami. — Sądzę — mówił — że odda mi te książki, jeśli się nie domyśli, że biorę je dla ciebie.

— Zapewne...

Kemp wyszukiwał nowego tematu rozmowy, ale Człowiek Niewidzialny zaczął mówić sam z własnego popędu:

— Z chwilą, gdy przypadkowo odnalazłem ciebie, moje plany uległy zupełnej zmianie. Ty mnie zrozumiesz. Ty mnie wyratujesz. Choć utraciłem moje książki, choć ludzie już wiedzą o moim istnieniu, mogę jeszcze... możemy... Wszak nie mówiliś nikomu, że jestem tutaj? — spytał nagle.

Kemp zawał się.

(C. d. n.)

DROBNE OGŁOSZENIA

po 2 et. od wyrazu.

Herbatka

chiński-rosyjska, zbiór majowy, świeże, Szechong, 1. str. 375, H. str. 3... Okruki najładniejsze str. 175. Okruki drobne str. 1-30 za funt. Dwór Łapczyński, Brzesko.

Schenklówna otwiera na mocy zezwolenia Rady szkolnej krajowej wakacyjny kurs przystawczy do egzaminów kwalifikacyjnych. Kochanowskiego 10. 150

Regestra gospodarskie układu K. Madsyckiego (4 wydanie) K. i W. Cylulskiego, oraz wszelkie w zakresie gospodarstwa wiejskiego wchodzące druki, poleca 9174

Seyfarth & Dydyński we Lwowie plac Marszałki.

Nie najtańsze, tylko najlepsze ZEGARKI precyzyjne zawiera mój nowy 1903, z 600 rycinami zaopatrzone katalog, który na żądanie bezpłatnie wysyłam. 9155 M. RUNDBAKIN, Włen IX.

W uroczej górskiej miejscowości są dwa domy do wynajęcia

na letni lub dłuższy pobyt, urządzone zupełnie wedle zasad higieny, suche, słoneczne w piętach, własne wodociągi, piwnice, fontanny, ogrody, stajnie, wozownie, obiekty asygnowane, wprost stacja kolei i poczta. Adresować: Zarząd dóbr Olszaniec ad Ustrzyki.

ADOLF SILBERSTEIN Lwów, Karola Ludwika 9. Zawiadomienie. Ośmielam się donieść, że sprzedaję instrumenty mierzące z fabryki Starke i Kamerer, Neubera po cenach oryginalnych, nie doliczając za portu i opak. Bińskie Zeima, Goerna, inne przybory mierzące, jak taśmy różnego gat., libelle, plony, reisingi itp. o 10% taniej, barometry, binokle polowe, test-traine, termometry, okulary cwiklery, itp. cenach bardzo tanich. 9137

Z wolnej ręki do sprzedania realność (zamek) w Dąbrowie koło Tarnowa, będąca niegdyś własnością ks. Lubomirskich, z którego to zamku są jeszcze zachowane wszystkie fundamenty (2 m. grzebień), nadające się do wybudowania klasztoru lub zamku, kilkanaście obszernych piwnic w których właściciel tej realności utrzymuje od szeregu lat skład starych win węgierskich tak w beczkach jakoteż i w butelkach, które obecnie wysprzedaje; sutereny i niektóre ściany — wszystkie pokryte dachem w zupełnie dobrym stanie. Zamek otacza to mowogory park, pięknie utrzymany, ogród owocowy i warzywny. Po za obszernym dziedzińcem znajduje się oficyna, względnie willa, mieszcząca w sobie za obikacją, a zamieszkałą przez wybitnych urzędników. Do tejże oficyny należą ogródki, spiżarnia, piwnice, drewniany wreszcie budynek gospodarczy tj. stodoła, stajnia na konie i konie i inne. Realność ta oddalona jest od miasta Dąbrowy zaledwie o 300 kroków, które posiada: Starostwo, Sąd, Urząd podatkowy, Radę powiatową, Kasę zaliczek, Oddział finansowy, pocztę i wiele innych instytucji. W mieście odbywają się co tydzień targi, a co z tygodniem jarmarki. Okolica piękna, lekko górzysta i bogata. Budowa kolei rozpoznać się prawdopodobnie jeszcze w tym roku. Warunki b. korzystne; — długów żadnych. Bliższych wiadomości udzieli właściciel realności samkowej w Dąbrowie, lub przez grzeszność ks. kanonik Kozik w Dąbrowie obok Tarnowa. 9140

Sokołom na zlot!!

oddaje do dyspozycji schładne i obszernie apartamenty restauracyjne, mogące pomieścić wygodnie około 400 osób. Ceny przystępne. Gabinety dla kółek zamkniętych. Z powazaniem Stanisław Karpowicz, restaurator Filharmonii, gmach starego teatru. 9170

Wagi wagonowe,

wagi mostowe, wagi dla bydła, wagi dziesiętne i ramienne najnowszej konstrukcji i po cenach najtańszych oferuje V. Cervený Fabryka wag. Praga — Žitkav. 8986

Mydło Schichta Najlepsze, najwydatniejsze a tem samem najtańsze mydło bez wszelkich szkód i tych domieszek. „Jeleń“ Znaki ochronne: „Klucz“ Wszędzie do nabycia! Kupujących uprasza się o zwrócenie uwagi na napis „Schicht“, który się znajduje na każdej sztuce mydła jakoteż na jeden z powyższych znaków ochronnych. 8972

Giovanni Zuliani i Syn

pierwsza krajowa 9060 Fabryka wyrobów cementowych Lwów, ul. św. Piotra 21. — Telefon nr. 658.

Filje: Stanisławów Kraków Czerniowiec ul. Zarwańska 18. Zwierzyniec 14. Bahnhofstrasse 28. posiadzi weneckie terrazzo granito — płytki maszynowe z cementu deseniowane do posadzek — betonowe łazny — tary wodociągowe — sklepienia łukowe — rezerwuary i muszle — schody — balkony — stopy — grobowce — ozdoby budowlane i wszelkie tym podobne wyroby z cementu. Kosztorysy, cenniki i wzory na żądanie bezpłatnie. Łaskawe zamówienia miejscowe i z prowincji uskuteczamy najstaranniej, wzorowo i trwale po cenach umiarkowanych.

TOWARZYSTWO WZAJEMN. KREDYTU we Lwowie, Wałowa 14. 9117 przyjmuje wkładki oszczędności i oprocentowuje takowe po 5% od sta. Udziela pożyczek na weksle i skrypta licząc po 7% od sta. LW. 47751/903. 9158

Ogłoszenie konkursu.

W celu nadania jednego stypendyum w rocznej kwocie tysiączsześset (1600) koron z fundacji stypendyjnej ś.p. Maksymiliana Franciszka Ksawerego Siemianowskich dla młodzieży polskiej, oddającej się sztuce ualarstwa i miedziorytnictwa, ogłasza się niniejszym konkurs.

O powyższe stypendyum mogą się ubiegać młodzieńcy narodowości polskiej, urodzeni w obrębie królestwa Galicyi i Lodomerji wraz z Wielkiem księstwem Krakowskiem, którzy ukończywszy Akademię sztuk pięknych w Krakowie, albo też osiągnąwszy w sztuce rytownictwa na stali, miedzi lub drzewie pewien wyższy stopień artyzmu, pragną jedynie dla wydoskonalenia się i nabycia wyższego wykształcenia w obranym zawodzie udać się za granicę.

Prawo nadania tego stypendyum służy Wydziałowi krajowemu. Pobór stypendyum trwa tylko przez rok jeden i może być jedynie w ważnych wypadkach za zezwoleniem c. k. Namiestnictwa na dalszy jeden rok przedłużonym.

Kandydaci winni wnieść podania swoje do Wydziału krajowego najdalej do 2. sierpnia b. r. a to byli uczniowie c. k. szkoły sztuk pięknych w Krakowie za pośrednictwem Dyrekcji tejże szkoły, inni kandydaci zaś bezpośrednio. Do podania należy metrykę chrztu, świadectwo ubóstwa, świadectwa z c. k. Akademii sztuk pięknych w Krakowie, a względnie dowody, iż kandydat kształcił się w rytownictwie na stali, miedzi lub drzewie i że osiągnął w tej sztuce pewien wyższy stopień artyzmu, wreszcie dowody, iż kandydat tylko dla wydoskonalenia się pragnie udać się za granicę i że należy do narodowości polskiej. W podaniu należy wskazać zakład lub miejscowość za granicą, w której kandydat zamierza kształcić się dalej i przedstawić oraz cały plan dalszego kształcenia się za granicą, a wreszcie podać dokładny adres, pod którym petentowi rezolucya Wydziału krajowego ma być przesyłana.

Wyplata stypendyum nastąpi w dwóch półrocznych równych ratach z góry, z których pierwsza zostanie wypłacona zaraz po nadaniu, druga zaś z początkiem drugiego półrocza szkolnego, jednak tylko w razie, jeżeli stypendysta wykaznie, że kształca się za granicą według planu przedstawionego w podaniu, czyni postępy w obranym zawodzie.

Z Wydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodomerji z Wielkiem ks. Krakowskiem. We Lwowie, dnia 4. czerwca 1903. Piotrowski.

Zalecona przez Towarzystwo Lekarskie Krakowskie szorawa alkaliczno-sodowa, zawierająca ośmiel składów oheolozna, jak Woda Bilńska wyrobu naszego, pod kontrolą Komisji przemysłowej Towarzystwa lekarskiego. Używana bywa w zagadze, kurozach i przewlekłych katarach żołądka, z dobrym skutkiem. Cena flaszki w Krakowie 15 ct. 4099 Do nabycia w aptekach i drogueryjach, skład dla Lwowa w aptece J. Wewiorskiego. K. Rząca i Chmurski w Krakowie

Kawiarnia Amerykańska 666 przy ulicy Trzeciego Maja 1. 11 we Lwowie. Codziennie koncert muzyki wojskowej. — Początek o godzinie 9 wieczór

Ruch pociągów kolejowych.

Table with columns for routes (Lwów, Białystok, etc.), departure times, and train numbers. Includes a note: UWAGA: Pociągi pospieszne oznaczone tłustym drukiem.

UWAGA: Pociągi pospieszne oznaczone tłustym drukiem. Czas średnio-europejski. 1) Od 15 do 24/6 i od 16/9 do 30/4. 2) Od 25/6 do 15/9. 3) Od 16 do 31/8. 4) Od 27/6 do 15/9.

Lwów-Kraków-Wiedeń

Table with columns for routes (Lwów, Kraków, Vienna, etc.), departure times, and train numbers. Includes a note: UWAGA: Pociągi pospieszne oznaczone tłustym drukiem.

UWAGA: Pociągi pospieszne oznaczone tłustym drukiem. Czas średnio-europejski. 1) Tylko w piątki i poniedziałki. 2) Od 1 czerwca do 31 sierpnia.